湖南省教育厅

转发教育部教材局关于开展教育部

第十三期马工程重点教材

任课教师培训的通知

各普通本科学校：

教育部组织编写的11种马工程重点教材已正式出版。根据教育部教材局《关于开展教育部第十三期马工程重点教材任课教师培训的通知》要求，现就做好我省马工程重点教材任课教师培训工作的有关事项通知如下。

一、培训任务

围绕《国际政治经济学》《中国社会思想史》《中国社会学史》《社会心理学概论》《社会政策概论》《中国新闻传播史》《西方传播学理论评析》《当代西方哲学思潮评析》《西方教育思想史》《当代教育思潮评析》等10种新出版教育部马工程重点教材开展使用培训，帮助任课教师准确把握教材的基本精神和主要内容。

二、培训人员

10种教材对应课程的高校（含独立学院）全体任课教师。

三、培训日程

2021年11月16日一19日，每种教材培训2天。具体安排如下：

	培训时间
	教材名称

	11月16日-17日

9:00-11:30

14:00-16:30
	《国际政治经济学》

《社会心理学概论》

《中国社会思想史》

《中国新闻传播史》

《西方教育思想史》

	11月18日-19日

9:00-11:30

14:00-16:30
	《当代西方哲学思潮评析》

《社会政策概论》

《中国社会学史》

《西方传播学理论评析》

《当代教育思潮评析》

四、培训形式

鉴于疫情防控要求，以视频直播为主、结合网络观看方式开展培训。

1.各高校要组织相关专业任课教师在本校集中观看视频直播。请安排专人于11月12日前与全国高校教师网络培训中心相关人员对接，完成网络设备调试工作。调试联系人：黄定，联系电话：13874935644，邮箱：43532896@qq.com。调试流程请登录培训网站查看。

2.不能组织观看视频直播的高校，须组织本校相关专业任课教师于11月16日—24日观看网络视频，完成培训任务。

五、组织保障

1.各高校要高度重视、认真组织，确保按时保质完成培训任务。各高校培训组织情况和实际参训教师人数，将是评价马工程重点教材统一使用年报工作的重要依据。

2.全体参训教师须于11月12日前到培训网站实名注册。注册登录后，点击首页的“培训报名”进入报名页面, 填写报名信息，确认报名。完成培训并通过考核的，可申请培训证书，计入学校档案。

3.我厅将适时对各高校组织马工程重点教材任课教师培训进行专项督查并通报。
4.培训网站是https://mgc.enetedu.com。具体日程安排及相关要求请及时关注。

5.本次培训由高等教育出版社、全国高校教师网络培训中心具体承办。

六、关于《马克思主义文艺理论》教材使用培训安排

1.《马克思主义文艺理论》教材暂不纳入本次培训。教材编写思路、框架结构、重点难点等相关材料将及时上传培训网站，供相关学科专业教师学习。教育部将适时组织本教材使用培训。

2.为切实做好马工程重点教材统一使用，根据开齐开足马工程重点教材对应课程的有关要求，教育部决定，各高校要将马克思主义文艺理论相关内容教学纳入本科、研究生文学类、艺术类相关专业人才培养方案，“双一流”高校文学类、艺术类相关专业要率先开设“马克思主义文艺理论”相关专门课程，其他高校结合学校实际开设。

七、其他事项

1.请各高校尽快确定马工程重点教材教师培训具体工作联系人，并于11月12日前将联系人信息表（见附件1）发送至mgc_hnedu@126.com邮箱。
2.请各高校对本校马工程教材相应课程开设情况、教材使用情况和教师培训情况进行全面摸底，并于11月12日前将10种马工程重点教材任课教师培训汇总表（见附件2）加盖学校公章后将电子版发送至mgc_hnedu@126.com邮箱。
省教育厅高教处工作联系人：王荣、张金斌，联系电话：0731-84764849，通信地址：长沙市东二环二段238号省教育厅高教处507室。

培训政策咨询联系人及电话：高等教育出版社湖南省教学服务中心，李云峰、潘兵，0731-85773585、18373154817。

马工程重点教材培训 QQ 群：665218215。
附件：1.2021年马工程重点教材任课教师培训联系人信息表

2.2021年10种马工程重点教材任课教师培训汇总表

湖南省教育厅

2021年11月8日
附件1

2021年马工程重点教材任课教师培训联系人信息表
填报学校：                                         具体工作部门：
	学　　　校
	姓　名
	学院（部门）
	职　　务
	手机号码
	电子邮箱

附件2

2021年10种马工程重点教材任课教师培训汇总表

	序号
	学　　　校
	姓　　名
	学　　院
	职务
	职称
	参培课程
	手机号码
	电子邮箱